Legendum ergo in duabus subsistentiis, seu personis, ut habent alii MSS. nostri, tam Joannis Diaconi quam epistolarum.

^h Norm., Reg. et Colb., de pastillatio, pro pallio, vel consecratione pontificum, et de non, etc.

ⁱ Gemet., Antiphonarium concentum stud. Prius lectum ut in Colb. concentu. Utic. habet, Antiph. concentum, et per correctionem concentum. Reg., Antiph. cantorum.

^a Big. et Reg., expatriarchæ Antioch.

^b Norm. a Domino.

^c In Gussauv. et Vatic., per zelum justitiae.

^d Turon. et Andeg., conjungitur.

^e Al., Eutychis, vel Eutychii.

^f Quidam excusi, actionis norma consistit.

^g In MSS. Sangerm., Reg., Colb. et nonnullis, mendose, in duabus substantiis. Quibus adhaerent Vulgati omnes, quamvis heresim sapiat negare Christum duabus substantiis constare, divina scilicet ac humana.

leyitate animi, quia nonnulla de proprio Gregorianis A canibus miscuerunt, quam feritate quoque naturali, servare minime potuerunt. Alpina siquidem corpora, vocum suarum tonitruis altissone perstrepentia, suscep-
tæ modulationis dulcedinem proprie non resultant, quia bibuli gutturi barba feritas, dum inflexionibus et repercussionibus mitem nititur edere cantilenam, natarali quodam fragore, quasi plastra per gradus confuse sonantia rigidas voces jactat, sive audientium animos, quos mulcere debuerat, exasperando magis ac obstrependo conturbat.

8. Hinc est quod hujus Gregorii tempore cum 48 Augustino tunc Britannias adeunte, per Occidentem quoque Romanæ institutionis cantores dispersi, barbaros insigniter docuerunt. Quibus defunctis Occidentalibus Ecclesiæ ita susceptum modulationis organum vitiariunt, ut Joannes quidam Romanus cantor eum Theodoro æque civi Romano, sed Eburaci archiepiscopo, per Gallias in Britannias a Vitaliano sit præsule destinatus, qui circu quoque positarum Ecclesiarum filios ad pristinam cantilenæ dulcedinem revocans, tam per se, quam per suos discipulos multis annis Romanæ doctrinæ regulam conservavit.

9. Sed et Carolus noster patricius, rex autem Francorum, dissonantia Romani et Gallicani cantus Romæ effensus, cum Gallorum procacitas cantum a nostris quibusdam nœniis argumentaretur esse corruptum, nostrique e diverso authenticum Antiphonarium probabiliter ostentarent, interrogasse fertur quis inter rivum et fontem limpido rem aquam conservare soleret? Respondentibus fontem prudenter adjectit: Ergo et vos qui de rivo corruptam lympham usque hactenus bibimus, ad perennis fontis necesse est fluente principalia recurramus. Mox itaque duos suorum industrios clericos Adriano tunc episcopo dereliquit, quibus tandem satis eleganter instructis, Metensem metropolim ad suavitatem modulationis pristinæ revocavit, et per illam, totam Galliam suam correxit.

Sed cum multa post tempora, defunctis his qui Romæ fuerant educati, cantum Gallicanarum Ecclesiarum a Metensi discrepare prudentissimus regum vidisset, ac unumquemque ab alterutro vilium cantum jactantem adverteret: Iterum, inquit, redeamus ad fontem. Tunc regis precibus, sicut hodie quidam veridice astipulantur, Adrianus papa permotus, duos in Galliam cantores misit, quorum judicio rex omnes quidem corrupisse dulcedineum Romani cantus levitate quadam cognovit, Metenses vero sola naturali feritate paululum quid dissonare previdit. Denique usque hodie quantum Romano cantui Metensis cedit, tantum Metensi Ecclesie cedere gallicanarum Ecclesiarum Germaniarumque cantus, ab his qui meram

^a A sancto Vitaliano P. ordinatus est *Theodorus*, vii Kal. April., Dominica, ann. 668. Ita Beda, f. iv, c. i. *BOLLAND.*

^b Colb., Gemet. et Bigot., *vaniatatem*. Utic., *varietatem*. Et superscribitur, *territatem*.

^c De exceptoribus harum homil. agit sanctus Gregorius in prologo earundem ad secundum episc.

A veritatem diligenter comprobatur. Hoc ergo per anticipationem retulerim, se indiscutibiliter Gallorum ^b levitatem videat præteriisse

11. Ceterum prudentissimus rector Gregorius, remotis a suo cubiculo secularibus, clericorum sibi prudentissimos consiliarios familiaresque delegit, inter quos Petrum Diaconum coeternum suum, cum quo postea disputans, qualior Dialogorum libras composuit; Æmilianum quoque notarium, qui quadraginta homilias Evangelii cum sociis suis ^c exceptit; Paterium æque notarium, qui ab eo secundicerius factus, ex libris ipsius aliqua utilissima delloravit; et Joannem defensorem, qui ejus iussu in Hispanias cognitor destinatus, ^d Januarium episcopum civitatis Malacitanæ, ab episcopis suis compatriotis depositum, B sedi propriæ restauravit, et depositores ejus cum eo qui in locum ejus obrepserat pari sententia condemnavit. Monachorum vero sanctissimos sibi familiares elegit, 49 inter quos Maxianum, monasteri sui abbatem, quem postea Syracusis episcopum fecit, et que per Siciliam vicem suas commisit; Augustinum eiusdem monasteri sui præpositum, et Mellitum, per quos Anglorum gentes ad Christianismi gratiam convocavit; Marinianum ejusdem monasteri sui monachum, quem in Ravennati metropoli episcopum consecravit; Probum, quem subito abbatem spiritu revelante constituens, pro construendo xenodochio Ierosolymam destinavit; simulque Claudium ^e Clasianæ civitatis abbatem, qui de Procerbiis, de Cantibus canticorum, de Prophetis, de libris Regum, deque Heptateucho, papa disputante, multa, licet non eodem sensu, composuit (*Lib. xii. epist. 24*).

12. Cum quibus Gregorius diu nocturne versatus, nihil monasticæ perfectionis in palatio, nihil pontificalis institutionis in Ecclesia dereliquerit. Videbantur passim cum eruditissimis clericis adbarere pontifici religiosissimi monachi, et in diversis professionibus habebatur vita communis, ita ut talis esset tunc sub Gregorio penes urbem Romam Ecclesia, qualem haec fuisse sub apostolis Lucas, et sub Marco evangelista penes Alexandri Philo commemorat.

13. Tunc rerum Sapientia Romæ sibi templum visibiliter quodammodo fabricabat, et septemplicibus artibus, veluti columbis nobilissimorum totidem lapidum, apostolicæ sedis atrium fulciebat. Nullus pontificali faululantum, a minimo usque ad maximum, barbarum quodlibet in sermone vel habitu præferebat, sed togata, Quiritum more, seu trabeata Latinitas suum Latium in ipso Latiali palatio singulariter obtinchat. Refloruerant ibi diversarum artium studia, et qui, vel sanctimonia, vel prudentia forte carabant, suo ipsius judicio subsistendi coram pontifice fiduciam non habebat.

Taurom. BOLLAND.

^d Quartus fuit hujus civitatis episc., quo ejecto, intrusus est quidam Joannes. Vide Hist. Malacit., auct. Martino de Roa, cap. 42. In MSS. Norm. et Colb. legitur *Malulitanæ*, pro *Malacitanæ*. In Reg., *Malanitanæ*.

^e De eo lege Rubeum, lib. iv Hist. Ravenn.

14. Arcessorant pontificalibus profundis consiliis prudentes viri, quos perhibui, potius quam potentes; et paupere philosophia intrinsecus quid potius aut potissimum in unoquoque negotio sequendum putaretur artificiosis argumentationibus rationabiliter inquirente, dives inertia, quæ modo se de sapientibus pari sorte ulciscitur, præ cubiculi foribus despiciabilis remanebat. Sola deerat interpretandi bilinguis peritia, et facundissima virgo Cecropia, quæ quondam suæ mentis acumina, Varrone cœlibatum suum auferente, Latinis tradiderat, imposturaram sibi præstigia, sicut ipse in suis epistolis queritur, vindicabat.

15. Nemo laicorum, quodlibet palatii ministerium, vel ecclesiasticum patrimonium procurabat, sed omnia ecclesiastici juris munia ecclesiastici viri subibant, nimirum laicis ad armorum solam militiam, vel agrorum curam continuam deputatis. Ob hoc se nonnulli procerum sub obtentu religionis primo tonsurare coeperunt. Quorum tergiversationi Mauricius imperator prudenter occurrens, data per Longinum Stratorem lege, præcepit ut quisquis fuissest publicis administratiōnibus implicatus, ei ad ecclesiasticum venire officium non licet. Quam legem Gregorius super hoc valde laudavit, dicens: « Qui sæcularem habitum deserens, ad ecclesiastica **50** officia venire festinat, non relinquere cupit sæculum, sed mutare. » (Lib. III, ep. 65.)